
 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 564 del 22/10/2021 

Determinazione  

del Appalti Area servizi e forniture - Appalti Area servizi 

e forniture 
 

 

n° 564 del 22/10/2021 

 

OGGETTO: GARA N. 8247979 - NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

RELATIVA ALLA PROCEDURA APERTA TELEMATICA SUDDIVISA A LOTTI, AI SENSI 

DELL’ART. 60 E 54 DEL D.LGS 50/2016, PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO 

QUADRO CON UN OPERATORE ECONOMICO PER CIASCUN LOTTO, FINALIZZATO 

ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ATTIVITA’ SOCIO EDUCATIVE A FAVORE DI 

MINORI, ADULTI, LORO FAMILIARI DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA VAL D’ENZA E 

ASP C. SARTORI (RE) – LOTTO 1: AREA ADULTI E TERRITORIO - UNIONE VAL 

D’ENZA (RE) – LOTTO 2: AREA MINORENNI E FAMIGLIE - ASP C. SARTORI (RE) - 

LOTTO 1: CIG: 8863138CD8 - LOTTO 2: CIG: 8863165323 

 

Il Responsabile 

 

RICHIAMATI: 

- l’atto Rep. n. 19 in data 11/02/2014, con cui è stata costituita l’Unione dei Comuni “Val 
d’Enza” tra i comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, 
Montecchio Emilia, San Polo D’Enza e Sant’Ilario D’Enza; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 8 del 13/05/2021, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato definitivamente approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2021-2023; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 9 del 13/05/2021, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023; 

- l’art. 109 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, il quale dispone che nei 
Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 
e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d), possono essere attribuite ai 
responsabili dei servizi; 

- il decreto del Presidente dell’Unione Val d’Enza n. 37 del 04/10/2021 di nomina della 
sottoscritta quale responsabile del Settore Appalti – Area Servizi e Forniture; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 52 del 18/05/2021, ad oggetto “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 – Assegnazione delle risorse e degli obiettivi 
gestionali (piano della performance) ai responsabili dei Settori”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
RICORDATO CHE: 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 564 del 22/10/2021 

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 7 del 14/04/2015 è stata modificata la 
convenzione per il conferimento all’Unione Val d’Enza della funzione relativa alla 
gestione dell’affidamento di lavori, servizi, forniture ed alienazioni immobiliari da parte 
dei Comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, 
San Polo d’Enza e Sant’Ilario d’Enza; 

 
RILEVATA la propria competenza ai sensi dell'art.107 (Funzioni e responsabilità della 
dirigenza) del D.Lgs. 267/2000; 

 
PRESO ATTO CHE: 
- con le seguenti determinazioni a contrattare: 
- determina a contrattare n. 435 del 25/08/2021 e determina di rettifica n. 458 del 

02/09/2021 a firma del RUP – Dott.ssa Simona Bigi, Responsabile dell'Ufficio di Piano 
dell'Unione Val d'Enza; 

- Provvedimento n. 31/2021 del 13/08/2021 a firma del RUP – Dott.ssa Vanja Guidotti,  
Direttore dell'ASP C. Sartori; 
si è dato mandato all'Ufficio Appalti dell'Unione Val d'Enza di esperire una procedura 
aperta per la conclusione di un accordo quadro ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016, 
per la gestione del servizio di attività socio educative a favore di minorenni e loro 
familiari sul territorio dell’Unione Val d’Enza per conto dell’Unione Val d’Enza e ASP 
Carlo Sartori, con aggiudicazione a singolo lotto mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 

- l’importo complessivo della procedura per tutta la sua durata ammonta ad Euro 
2.122.560,00 (iva esclusa), di cui Euro 8.000,00 per oneri della sicurezza da 
interferenze non soggetti a ribasso di gara; 

- il dettaglio dei lotti e i relativi importi, riferiti a tutta la durata potenziale dell'affidamento, 
risulta essere il seguente: 
 

BASE DI GARA (SENZA IVA) 
STIMA ORE 
COMPLESSIVE 
PER I 4 ANNI 

COSTO 
ORARIO BASE 
GARA 

STIMA COSTO 
COMPLESSIVO 
PER LA DURATA 
DI 4 ANNI 

LOTTO 1: ADULTI E TERRITORIO (UNIONE VAL D’ENZA) – CIG: 8863138CD8 

Ore di intervento e attività 23.000 € 22,90 € 526.700 

Attività di coordinamento  1.600 € 24,80 € 39.680 

Attività accessorie    € 30.000 

Totale LOTTO 1 24.600  € 596.380 

Di cui oneri per la sicurezza   2.000 

 
- L'importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a Euro 2.000,00 Iva e/o altre 
imposte e contributi di legge esclusi e non è soggetto a ribasso. 

 

BASE DI GARA (SENZA IVA) 
STIMA ORE 
COMPLESSIVE 
PER I 4 ANNI 

COSTO 
ORARIO BASE 
GARA 

STIMA COSTO 
COMPLESSIVO 
PER LA DURATA 
DI 4 ANNI 

 

LOTTO  2: MINORENNI E FAMIGLIE (ASP C. SARTORI) – CIG: 8863165323 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 564 del 22/10/2021 

Ore di intervento e attività 61.000 € 22,90 € 1.396.900 

Attività di coordinamento  3.600 € 24,80 € 89.280 

Attività accessorie    € 40.000 

Totale LOTTO 2 64.600  € 1.526.180 

Di cui oneri per la sicurezza   6.000 

 
- L'importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a Euro 6.000,00 Iva e/o altre 
imposte e contributi di legge esclusi e non è soggetto a ribasso; 
- la procedura viene esperita ai sensi dell'art. 40 del D. Lgs. 50/2016, in modalità 
telematica sulla piattaforma di gara SATER (Sistema Acquisti Telematici dell'Emilia-
Romagna); 
- con gli atti sopra indicati si sono approvati: i requisiti di ammissione, i criteri di 
attribuzione del punteggio, il capitolato speciale d’appalto e tutti gli elaborati progettuali; 
 
RICORDATO CHE: 
- con determinazione n. 474 del 10/09/2021 a firma della  sottoscritta, in qualità di 

responsabile del Settore Ufficio Appalti – Area Servizi e Forniture dell’Unione Val 
d’Enza (RE), si sono approvati il Bando/avviso di gara, il Disciplinare di gara e gli 
allegati relativi alla procedura in oggetto; 

- la data di scadenza per la presentazione delle offerte era fissata per la data del 11 
Ottobre 2021, ore 12:00; 

- la prima seduta pubblica del Seggio di gara, organo monocratico, volta all’esame ed 
alla valutazione, mediante piattaforma di gara, della “Busta A – Documentazione 
amministrativa” si è svolta in data 11/10/2021, con sblocco delle relative buste su 
piattaforma di gara Sater di Intercent-ER, alle ore 12:38; 

- con determinazione n. 544 del 13/10/2021, a firma della sottoscritta, in qualità di 
responsabile del Settore Ufficio Appalti – Area Servizi e Forniture dell’Unione Val 
d’Enza (RE) e responsabile del procedimento di gara, si sono approvate le ammissioni 
e le esclusioni dalla procedura di gara ai sensi dell’art. 76, comma 2-bis del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e si è proceduto, nella medesima data, alle comunicazioni e 
pubblicazioni di legge, secondo quanto segue: 
 
AMMISSIONI: 

-    OPEN GROUP SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. (partecipante in forma 
singola), con sede in via Milazzo n. 30  – 40121 – Bologna (BO) - C.F. e P.IVA: 
02410141200 per il Lotto 1 - AREA ADULTI E TERRITORIO - UNIONE VAL D’ENZA 
(RE) - CIG: 8863138CD8; 

-    RTI (costituendo) OPEN GROUP SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. 
(mandataria) E COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA' DOLCE - SOCIETA' 
COOPERATIVA (mandante) per il Lotto 2 - AREA MINORENNI E FAMIGLIE - CIG: 
8863165323; 

-    CREATIV CISE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE (partecipante in forma singola) 
per il Lotto 1 - AREA ADULTI E TERRITORIO - UNIONE VAL D’ENZA (RE) - CIG: 
8863138CD8 e per il Lotto 2 - AREA MINORENNI E FAMIGLIE - CIG: 8863165323. 
ESCLUSIONI: 

- Nessun concorrente dichiarato escluso; 
- è necessario nominare la Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., al fine di valutare le offerte pervenute; 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 564 del 22/10/2021 

- il Seggio di gara ha la competenza nell’esame della documentazione amministrativa 
(Busta A – Documentazione amministrativa), mentre la Commissione giudicatrice dovrà 
esaminare e valutare i contenuti delle offerte tecniche (Busta B – Offerta qualitativa) e 
delle offerte economiche (Busta C – Offerta quantitativa); 
 

CONSIDERATO CHE: 
­ la disciplina inerente la nomina della Commissione giudicatrice è contenuta all’art. 77 

ed art. 216, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
­ ad oggi vige il sistema transitorio in quanto non è ancora stato emanato il Regolamento 

previsto dalle Linee Guida n. 5 dell’ANAC recanti “Criteri di scelta dei commissari di 
gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle 
commissioni giudicatrici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1190 del 
16/11/2016 ed aggiornate al D.Lgs. 56/2017; 

­ l’art. 8, comma 7, lett. a) del Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 
settembre 2020, n. 120, interviene sull’art. 1, comma 1 del Decreto legge 18 aprile 
2019, n. 32 che sancisce che “fino al (31 dicembre 2021), non trovano applicazione, a 
titolo sperimentale, le seguenti norme del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50: c) articolo 77, comma 3, quanto all'obbligo di scegliere 
i commissari tra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) di cui all'articolo 78, fermo restando l'obbligo di individuare i 
commissari secondo regole di competenza e trasparenza, preventivamente individuate 
da ciascuna stazione appaltante” e successivamente con il Decreto legge  31 maggio 
2021, n. 77, convertito in Legge 29 Luglio 2021, n. 108, tale sospensione 
dell’operatività dell’albo nazionale obbligatorio dei commissari di gara è stata 
ulteriormente prorogata fino al 30 giugno 2023; 
 

CONSIDERATO INOLTRE CHE: 
­ l’art. 4, comma 9, della Convenzione per il conferimento della funzione all’Ufficio Appalti 

di cui sopra dispone: “In particolare, sarà compito del Responsabile del procedimento 
di gara provvedere a: […]: 

- gestire la procedura di gara in qualità di “Autorità che presiede la gara”, 
assicurando il   regolare svolgimento dei lavori; 

 
RILEVATO CHE: 
- la Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è così 
individuata:  

o Dott. Cristian Rotondella, Responsabile amministrativo e Vice direttore dell’ASP C. 
Sartori (RE), in qualità di Presidente della Commissione; 

o Dott. Alberto Grassi, Responsabile del Servizio - Area non autosufficienza 
dell’Unione Val d’Enza (RE), in qualità di componente esperto della Commissione; 

o Dott.ssa Monica Pedroni, Responsabile del Servizio Famiglie, Infanzia ed Età 
Evolutiva dell’ASP C. Sartori (RE), in qualità di componente esperto della 
Commissione; 

- svolgerà nelle diverse sedute le funzioni di segretario verbalizzante la dott.ssa Lucia 
Valentina Caruso, Responsabile del Settore Ufficio Appalti – Area Servizi e Forniture 
dell’Unione Val d’Enza (RE); 
- i componenti della commissione giudicatrice: 

o hanno dichiarato di non aver svolto alcun’altra funzione o incarico tecnico o 
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 564 del 22/10/2021 

o hanno prodotto, nei modi di legge, le dichiarazioni di non sussistenza, nei 
confronti delle imprese partecipanti, di cause di incompatibilità e di astensione di cui 
al comma 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., dichiarazioni che sono 
state acquisite in atti, allegate al presente atto e saranno tenute agli atti dalla 
Responsabile del procedimento di gara; 

o il possesso della competenza, esperienza e professionalità dei sopra indicati 
componenti la Commissione giudicatrice, ai fini della valutazione delle relative 
offerte, in relazione all’oggetto della presente procedura di gara, è desunta dai 
relativi curricula dei medesimi; 

 

DATO ATTO che l’attività svolta dai componenti la Commissione giudicatrice, articolata in 
una o più sedute riservate, sarà svolta all’interno dell’orario di lavoro e senza alcun 
compenso;  
 
RICHIAMATE: 
­ la Legge 07/08/1990 n° 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
­ il DPR 28/12/2000 n° 445 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa, e s.m.i.; 
­ il D.lgs. 18/04/2016 n° 50 – Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.; 
­ il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163” per le parti tutt'ora vigenti; 
­ le Linee Guida n. 5 dell’ANAC recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di 

iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle 
commissioni giudicatrici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1190 del 
16/11/2016 ed aggiornate al D.Lgs. 56/2017; 

­ il D.L. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, 
convertito con modifiche in Legge 11 settembre 2020, n. 120”; 

­ il D.L. 77/2021 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, convertito con modifiche in Legge 29 luglio 2021, n. 108; 
 

  
DETERMINA 

 
- di richiamare le premesse a costituire parte integrante del presente atto e 
conseguentemente:  

  
1. di nominare la Commissione giudicatrice della GARA N. 8247979 - PROCEDURA 

APERTA TELEMATICA SUDDIVISA A LOTTI, AI SENSI DELL’ART. 60 E 54 DEL 
D.LGS 50/2016, PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UN 
OPERATORE ECONOMICO PER CIASCUN LOTTO, FINALIZZATO 
ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ATTIVITA’ SOCIO EDUCATIVE A FAVORE 
DI MINORI, ADULTI, LORO FAMILIARI DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA VAL 
D’ENZA E ASP C. SARTORI (RE) – LOTTO 1 (CIG: 8863138CD8) - UNIONE VAL 

D’ENZA (RE) – LOTTO 2 (CIG: 8863165323) - ASP C. SARTORI (RE), nelle persone 
di cui alla sopra estesa premessa; 
 

2. di procedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. alla 
pubblicazione della presente determinazione e dei curricula dei commissari, 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 564 del 22/10/2021 

componenti la Commissione giudicatrice sopra indicati, dalla data di esecutività del 
presente atto, sul sito istituzionale dell’Unione Val d’Enza (RE), nella sezione 
Amministrazione Trasparente Bandi di Gara, nell’apposita pagina dedicata alla 

procedura di gara in oggetto e sul sito dell’Osservatorio Regionale dei Contratti 
Pubblici (Sitar); 
 

3. di dare atto infine che la Commissione giudicatrice si riunirà in una o più sedute di 
gara, il cui avviso sarà comunicato ai concorrenti mediante piattaforma di gara 
SATER di Intercent-ER, per come disposto dal Disciplinare di gara;   

 
4. di dare atto dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 

nei confronti del responsabile del presente procedimento di gara ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 6 bis della Legge 241/90, dell’art. 1 comma 9 lett. e) 
della L. 190/12 e dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/16 e s.m.i.;  

 
 
 

 

 

 

 

 Appalti Area servizi e forniture 

Il Responsabile 

Lucia Valentina Caruso / INFOCERT SPA 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 


